



Nyvang Posten nr. 2 - marts 2023

-fra frivillig til frivillig

Nyvang Posten udgives løbende og sendes til alle frivillige på mail. Her vil være bred orientering om interne forhold, men også beskeder fra ledelsen vil indgå i posten. Forslag til indlæg, ideer af enhver art er velkomne: avis@frivillignyvang.dk

Ordet er Frits'

Ved Karen Riishede



Så kører vi – fuld fart mod sæson 2023

Velkommen til alle de nye frivillige, som har meldt sig under Nyvangs faner – det er jeg meget glad for.

Og velkommen til alle os andre, som nu efterhånden har fundet fodslaget igen efter vinterlukningen

Det er dejligt at se al aktiviteten rundt omkring og mærke, at energiniveauet stiger i takt med lyset og i takt med, at vi nærmer os en ny sæsonåbning.

”Prøveåbningen”...

er den 27. april, hvor vi som vanligt holder en hverdag åbent for at se, om alting er i orden og fungerer. Så kan vi nå at ordne evt. problemer inden...

Den "store" åbningsdag

den 29. april, hvor manufakturforretningen skal indvies – en festlig dag med forhåbentlig borgmester, Holbækgarde, Carsten Andersen. m.fl. – programmet er lige nu under færdiggørelse.

Der har været arbejdet hele vinteren på manufakturforretningen, og nu er vores egne tømrere fra Magasinet i fuld gang med det sidste listearbejde, og manufakturlauget maler interiøret.

Også el- og radioforretningerne får en opdatering. Og så har vi faktisk fået fyldt hele butiksgaden med forretninger.

Butikshandlen

Der kan handles i forretningsgaden i stort set alle butikker, og det er et stort aktiv for et oplevelsescenter som Nyvang. At prøve, hvordan det virkelig foregik, og at få en snak med de frivillige handlende, er meget vigtigere end hvor meget, der bliver solgt for. Nyvangs økonomi hviler ikke kun på de små butikkers omsætning, men på den levende historie, som I frivillige er så gode til at formidle.

Knasterne

I en stor "personalegruppe", som består af både frivillige og ansatte, vil der altid komme nogle knaster – det kan ikke undgås. Somme tider er det svært at få formidlet ud i alle hjørner.

Men problemer kan løses, hvis man går direkte til dem, der kan gøre noget ved det.

Så min opfordring til både nye og gamle frivillige skal til stadighed være: kom til personalet med problemer, overvejelser, ideer, frustrationer. Det er ligegyldigt, om I går til Tina (frivilligkoordinator), Esben (formand for frivilligforeningen) eller mig "sagde hunden" - så lad os løse udfordringerne i fællesskab.

Skriv også gerne en mail til en af os - så kan jeg nemlig bevare dokumentationer, forslag og løsninger - der er min hukommelse altså ikke stor nok til at rumme det hele.

Jeg glæder mig til at fortsætte sæsonen i den gode stemning, der præger Nyvang, og som smitter af på vores gæster.

Det får vi ofte at vide i tilbagemeldingerne fra de besøgende.

Alt for nu - flere gode planer følger -

Venlig hilsen Frits

En anderledes historiefortælling

Tekst: Carsten Andersen

Foto: Annette Matthiesen

Kalle Kühlmann er historiker og var bl.a. på Nyvang sidste år til besættelsesarrangementet, hvor han fortalte sin version af de mange ting, der skete under besættelsen.



Onsdag den 1. marts i år var han igen på Nyvang, hvor han på en særdeles levende og interessant måde satte en helt ny vinkel på datiden.

Det blev virkelig en spændende eftermiddag, hvor Kühlmann bl.a. berettede om familierne på Løvenborg og Knuthenborg, hvor greverne i tidligere tider ikke var vildt populære i lokalområderne grundet deres opførsel.

Det satte gang i spørgsmålene og perspektiverne, hvor vi så den tid, som vi skildrer på Nyvang på en ny måde i forhold til det, som vi normalt forestiller os om den periode. Alle tilstedeværende – ca. 60 – gik fra foredraget med en ny indsigt i forhold til tidligere. Vil du vide mere, så kik på www.deroedefjer.dk

Efterlysning

Tekst og foto: Annette Matthiesen



To støvsugere er forsvundet. Lookpoo har ledt højt og lavt men uden held. Måske kan Nyvangs Postens læsere hjælpe. Der udloves dusør til den, der kan oplyse om, hvor støvsugerne måtte befinde sig.

Ring til Lookpoo på telefon **5943 4030**

Model – husmandsstedet

Tekst og foto: Annette Matthiesen

Jan-Ole Rasmussen, Nyvangs Postens fotograf, var for et par uger siden til hobbymesse i Rødovre. Her faldt han over en model af Nyvangs husmandssted i 1:87 i størrelse. Jan-Ole arbejder stadig på bygningerne, og da han sætter en stor ære i at bygge dem helt korrekt, tager det nogen tid. På billedet ses Jan-Ole med den næsten færdige staldbygning. Forhåbentlig bliver de færdige bygninger udstillet, når Nyvang åbner.



Efterlysning af ”mejerister”

Tekst: Karen Riishede

Foto: Jan- Ole Rasmussen



Vi har brug for flere ”mejerister” eller bare frivillige, som er interesserede i andelsmejerierne og produktionen.

Har du lyst til at være en del af Nyvangs mejerilaug?

Uddannelse eller kendskab til mejerifaget er ikke afgørende. Det vigtigste er, at du har lyst til og flair for at tale med gæsterne og vise dem rundt. Så sørger vi i mejerilaug for, at du får den viden, der er nødvendig. Og du er aldrig alene. Vi hygger os i vores laug og lægger selv vores vagtplaner for mejeriet, som er åbent og bemandedt i sæsonens weekender. For flere oplysninger og en mødeaftale kontakt laugsformand

Jette Graves på: tlf. 5172 8651 eller mail:
jg@andelslandsbyen.dk

Radiolaugget – butikken

Tekst: Hans Rasmussen

Foto: Annette Matthiesen

I radiolaugget er vi syv deltagere, som mødes hver tirsdag. Vinterperioden bruges til at reparere radioer og højttalere og andet elektronik, og vi hjælper hinanden med de mange opgaver. Vi opbygger en radioforretning, som den så ud i 40’erne-50’erne med datidens priser og information om apparaterne, så det bliver indbydende for gæsterne, selvom vi endnu ikke har lykkedes at sælge nogle af vores flotte apparater. Hvert



år udskifter vi en del i vores udstilling, idet vi ønsker, at Nyvangs gæster skal opleve en ny udstilling hvert år.

Alle de udstillede enheder på hylderne beskrives med pris, fabrikat og årstal og desuden lidt produktinformation. Og i år bliver udstillingen udvidet med TV-apparater og trådoptagere, idet tidsperioden i år er udvidet til 1959.

Radiolauget er altid åbent for nye deltagere og den eneste betingelse for at deltage er, at man er interesseret i de gamle apparater. Så kik forbi og få en snak.

På billedet ses fra venstre: Hans, Peter J., Palle, Roar, Henrik og Peter S. Søren F. kom lidt senere på dagen.

Og så en lille opskrift

Tekst og foto: Annette Matthiesen

Der er altid stor aktivitet i køkkenet i hovedbygningen. Da redaktionen kikkede forbi blev der bagt både æggeblommekager og rutebiler. De sidste blev prøvesmagt og det var en himmerigsmundfuld. Prøv selv. Opskriften er lagt ved.



Vigtige datoer i foråret:

Generalforsamling i frivilligforeningen Nyvang: 29. marts

Sæsonen åbner: 27. april

Swapmeet: 30. april

Nyvang besættes: 6.-7. maj

Speciel åbningsdag for handicaporganisationer og ældrecentre: 10. maj

Folkedansens dag: 13. maj

Fuld udrykning: 20.-21. maj

Liv i landsbyen: 25. juni

Frivilligkortet giver adgang til:

- Gratis adgang på Nyvang fra 2023 (når kontingent er betalt)
- Den Gamle By i Aarhus (ikke til julemarkedet)
- Rabat på ikke solgte billetter til Sidesporet i Holbæk (tilbud udsendes fra frivilligkontoret)
- Besøg i Ulvsborg Historiske værksted i Odsherred. (v/Asnæs)
- Tidens Samling i Odense – fra 1. november
- Stemmeret på Frivilligforeningens generalforsamling 29. mart
- Foredrag

Indkøbsaftaler:

- Rabat på historiske briller hos optikeren Smarteyes.
- Rabat i Museumsbutikken